
280 LUNEDÌ 25 NOVEMBRE 2019

XVIII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

FINANZE (VI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

ATTIVITÀ PRODUTTIVE, COMMERCIO E TURISMO (X) . . . . . . . . » 11

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE

MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE

STRANIERE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 14

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 15

CAMERA DEI DEPUTATI

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: MoVimento 5 Stelle: M5S; Lega - Salvini Premier: Lega; Forza Italia - Berlusconi
Presidente: FI; Partito Democratico: PD; Fratelli d’Italia: FdI; Italia Viva: IV; Liberi e Uguali: LeU; Misto: Misto;
Misto-Cambiamo!-10 Volte Meglio: Misto-C10VM; Misto-Minoranze Linguistiche: Misto-Min.Ling.; Misto-Noi
con l’Italia-USEI: Misto-NcI-USEI; Misto-Centro Democratico-Radicali Italiani-+Europa: Misto-CD-RI-+E;
Misto-MAIE - Movimento Associativo Italiani all’Estero: Misto-MAIE.



PAGINA BIANCA



VI COMMISSIONE PERMANENTE

(Finanze)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

DL 124/2019: Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili. C. 2220
Governo (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ALLEGATO 1 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

ALLEGATO 2 (Proposte emendative presentate dal Governo 14.11, 31.1, 50.08, 58.037 e 58.038) . 9

SEDE REFERENTE

Lunedì 25 novembre 2019. — Presidenza
della presidente Carla RUOCCO. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per l’eco-
nomia e le finanze Alessio Mattia Villarosa.

La seduta comincia alle 19.25.

DL 124/2019: Disposizioni urgenti in materia fiscale

e per esigenze indifferibili.

C. 2220 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del
21 novembre scorso.

Carla RUOCCO, presidente e relatrice,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche me-
diante la trasmissione attraverso l’im-
pianto televisivo a circuito chiuso.

Dispone, pertanto, l’attivazione del cir-
cuito.

Dà conto delle sostituzioni e avverte
che l’articolo aggiuntivo Magi 32.013 è
stato sottoscritto dal deputato Fusacchia.

Segnala quindi che la Commissione
riprenderà i propri lavori dall’esame delle
proposte emendative accantonate riferite
all’articolo 5.

Gian Mario FRAGOMELI (PD), relatore,
anche a nome della relatrice Ruocco,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Perantoni 5.17, e conferma l’accan-
tonamento dell’emendamento Mancini
5.20, già stabilito nella seduta 20 novem-
bre scorso.

Il sottosegretario Alessio Mattia VILLA-
ROSA esprime parere conforme a quello
dei relatori.

La Commissione approva l’emenda-
mento Perantoni 5.17 (vedi allegato 1).

Gian Mario FRAGOMELI (PD), relatore,
segnala, anche a nome della relatrice
Ruocco, che le proposte emendative rife-
rite all’articolo 6 non ancora esaminate
restano al momento accantonate.

Passando alle proposte emendative ri-
ferite all’articolo 8, esprime parere con-
trario sull’emendamento Paternoster 8.2 e
sull’articolo aggiuntivo Paternoster 8.04.

Lunedì 25 novembre 2019 — 3 — Commissione VI



Il sottosegretario Alessio Mattia VILLA-
ROSA esprime parere conforme a quello
dei relatori.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Paternoster 8.2.

Paolo PATERNOSTER (LEGA) illustra
l’articolo aggiuntivo 8.04, di cui auspica
l’approvazione e che è finalizzato ad as-
sicurare misure di sostegno al settore del
trasporto nazionale ed internazionale, in
grave difficoltà a causa della crisi globale
che ha avuto inizio nel 2008, della con-
correnza proveniente da competitori esteri
e di un regime penalizzante di costi fissi.
Si tratta di una situazione che neanche
l’attuale Governo ha mostrato di volere
affrontare. Rappresenta alla Commissione
che lo scorso 19 novembre presso il Mi-
nistero dei Trasporti si è tenuta una
riunione per affrontare lo stato di agita-
zione minacciato dagli operatori del set-
tore. In tale sede è stata raggiunta una
intesa a fronte delle rassicurazioni che
sono state offerte dal Governo. Ritiene che
dalla mancata approvazione della propo-
sta emendativa potrebbero derivare con-
seguenze negative in termini di iniziative
di sciopero in concomitanza con le festi-
vità natalizie.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Paternoster 8.04.

Gian Mario FRAGOMELI (PD), relatore,
segnala, anche a nome della relatrice
Ruocco, che le proposte emendative rife-
rite agli articoli 10 e 11 non ancora
esaminate restano al momento accanto-
nate.

Passando quindi all’esame delle propo-
ste emendative riferite all’articolo 13 pro-
pone, anche a nome della relatrice
Ruocco, l’accantonamento dell’emenda-
mento Trano 13.1. Esprime, quindi, parere
contrario sugli emendamenti Giacomoni
13.2, 13.3 e 13.4, mentre esprime parere
favorevole sulle identiche proposte emen-
dative Giacomoni 13.5 (Nuova formula-
zione), Giacomoni 13.01 (Nuova formula-
zione), Giacomoni 13.03 (Nuova formula-

zione), Buratti 41.05 (Nuova formulazione)
e Cavandoli 49.05 (Nuova formulazione),
nel testo depositato nella seduta dello
scorso 21 novembre. Propone, infine, che
le restanti proposte emendative riferite
all’articolo 13 siano accantonate.

Il sottosegretario Alessio Mattia VILLA-
ROSA esprime parere conforme a quello
dei relatori.

Carla RUOCCO, presidente e relatrice,
dispone l’accantonamento dell’emenda-
mento Trano 13.1, nonché degli articoli
aggiuntivi Cattaneo 13.04, Osnato 13.07,
Ungaro 13.08, 13.09 e 13.010.

Gian Mario FRAGOMELI (PD), relatore,
con riferimento alle proposte emendative
Giacomoni 13.5 (Nuova formulazione),
Giacomoni 13.01 (Nuova formulazione),
Giacomoni 13.03 (Nuova formulazione),
Buratti 41.05 (Nuova formulazione) e Ca-
vandoli 49.05 (Nuova formulazione), chiede
alla Presidente una breve sospensione
della seduta, al fine di apportare alle
medesime alcune limitate correzioni di
natura prevalentemente tecnica.

Carla RUOCCO, presidente e relatrice,
sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 19.45, è ripresa
alle 19.50.

Gian Mario FRAGOMELI (PD), relatore,
formula una ulteriore nuova formulazione
delle proposte emendative Giacomoni 13.5
(Nuova formulazione), Giacomoni 13.01
(Nuova formulazione), Giacomoni 13.03
(Nuova formulazione), Buratti 41.05
(Nuova formulazione) e Cavandoli 49.05
(Nuova formulazione), che illustra (vedi
allegato 1).

Sestino GIACOMONI (FI) accetta la
ulteriore nuova formulazione del suo
emendamento 13.5, nonché degli articoli
aggiuntivi 13.01 e 13.03 a sua prima firma,
volti a fare chiarezza nella normativa
vigente in tema di piani individuali di
risparmio. Auspica che, nascendo l’emen-

Lunedì 25 novembre 2019 — 4 — Commissione VI



damento dal lavoro della Commissione,
possa incontrare il consenso unanime da
parte dei gruppi.

Massimo UNGARO (IV), a nome della
componente del suo gruppo in Commis-
sione, sottoscrive la ulteriore nuova for-
mulazione dell’articolo aggiuntivo Buratti
41.05.

Nicola GRIMALDI (M5S), a nome della
componente del suo gruppo in Commis-
sione, sottoscrive la ulteriore nuova for-
mulazione dell’emendamento Giacomoni
13.5.

Luca PASTORINO (LEU) a nome della
componente del suo gruppo in Commis-
sione, sottoscrive la ulteriore nuova for-
mulazione dell’articolo aggiuntivo Buratti
41.05.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA) ac-
coglie l’ulteriore nuova formulazione del-
l’articolo aggiuntivo Cavandoli 49.05, del
quale è cofirmatario.

Umberto BURATTI (PD) accoglie l’ul-
teriore nuova riformulazione del suo ar-
ticolo aggiuntivo 41.05 proposta dai rela-
tori ed auspica che lo spirito di condivi-
sione mostrato su tale proposta emenda-
tiva possa proseguire nel corso del
successivo esame del provvedimento.

Carla RUOCCO, presidente e relatrice,
esprime soddisfazione per il proficuo la-
voro svolto dalla Commissione Finanze sul
tema dei Pir, che ha portato alla conver-
genza delle diverse forze politiche su un
argomento di sensibile rilievo, al quale
teneva particolarmente e sul quale vi è
stata una costruttiva collaborazione con il
Governo, che ha saputo attribuire ade-
guato rilievo alle istanze emerse in sede
parlamentare.

La Commissione respinge, con distinte
votazioni, gli emendamenti Giacomoni
13.2, 13.3 e 13.4. Approva quindi le iden-
tiche proposte emendative Giacomoni 13.5
(Ulteriore nuova formulazione), Giacomoni

13.01 (Ulteriore nuova formulazione), Gia-
comoni 13.03 (Ulteriore nuova formula-
zione), Buratti 41.05 (Ulteriore nuova for-
mulazione) e Cavandoli 49.05 (Ulteriore
nuova formulazione) (vedi allegato 1).

Paolo PATERNOSTER (LEGA) chiede
di poter intervenire sul proprio emenda-
mento 8.2, già respinto dalla Commissione,
ma sul quale, a causa della velocità dei
lavori, non ha potuto prendere la parola.

Richiama l’attenzione dei colleghi sul
fatto che la proposta emendativa è suscet-
tibile di determinare effetti positivi in
termini di gettito, elevando da un litro ad
un litro e mezzo di gasolio per ogni
chilometro percorso il limite entro cui è
riconosciuto il rimborso dell’onere conse-
guente alla maggiore accisa applicata al
gasolio commerciale. Ritiene che la mag-
gioranza non abbia prestato la dovuta
attenzione a tale proposta, che si riserva,
in ogni caso, di ripresentare nelle sedi
opportune.

Il sottosegretario Alessio Mattia VILLA-
ROSA evidenzia come la proposta emen-
dativa testé richiamata comporti oneri per
l’erario, incrementando la misura dei rim-
borsi dovuti ed escludendo dalle disposi-
zioni di cui all’articolo 8 talune categorie
di veicoli.

Carla RUOCCO, presidente e relatrice,
avverte che deve ritenersi concluso, per la
serata odierna, l’esame delle proposte
emendative. Avverte altresì che il Governo
ha depositato alcune proposte emendative
che sono poste in distribuzione e che
saranno allegate al resoconto della seduta
odierna (vedi allegato 2).

Richiama l’attenzione dei colleghi, in
particolare, sull’articolo aggiuntivo 50.08
presentato dal Governo, che reca disposi-
zioni volte a consentire il pagamento di
compensi per prestazioni di lavoro stra-
ordinario effettuate dalle Forze di polizia
e dal Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco
nel 2018 e non ancora liquidati. Sebbene
la proposta emendativa presenti alcuni
profili di inammissibilità, in considera-
zione del rilievo e della valenza delle

Lunedì 25 novembre 2019 — 5 — Commissione VI



misure ivi previste ed avendo acquisito sul
punto l’unanime assenso da parte dei
gruppi, ha ritenuto di ammetterla all’e-
same della Commissione.

Invita quindi il rappresentante del Go-
verno ad illustrare le proposte emendative
presentate.

Il sottosegretario Alessio Mattia VILLA-
ROSA procede alla illustrazione delle pro-
poste emendativa testé presentate dal Go-
verno. In merito all’emendamento 14.11,
sottolinea che si tratta di una misura
finalizzata ad escludere che le fatture
elettroniche emesse dagli Organismi di
informazione per la sicurezza, possano
determinare violazioni del principio di
riservatezza dell’attività svolta dagli Orga-
nismi medesimi.

Quanto all’emendamento 31.1, la pro-
posta è finalizzata a chiarire le disposi-
zioni recate dall’articolo 31 in materia di
chiusura, in specifiche situazioni, dei punti
vendita nei quali si offrono al pubblico
scommesse e concorsi pronostici, con ri-
ferimento alle Autorità coinvolte.

L’articolo aggiuntivo 50.08, come ricor-
dato dalla Presidente, concerne il paga-
mento di compensi per prestazioni di
lavoro straordinario effettuate dalle Forze
di polizia e dal Corpo nazionale dei Vigili
del Fuoco nel 2018. La proposta emenda-

tiva consente il pagamento delle presta-
zioni svolte per esigenze di servizio non
ancora liquidate.

Con riferimento all’articolo aggiuntivo
58.037, la proposta emendativa è volta a
precisare che tutte le attività svolte dal-
l’Accademia Nazionale dei Lincei sono
collegate strumentalmente alle finalità isti-
tuzionali dell’ente e pertanto godono di
uno specifico regime tributario.

Infine, l’articolo aggiuntivo 58.038, ri-
spondendo ad esigenze indifferibili con-
nesse a situazioni di crisi, provvede a
finanziare la Cassa Integrazione Guadagni
Straordinaria (CIGS) per cessazione di
attività.

Carla RUOCCO, presidente e relatrice,
avverte infine che il termine per la pre-
sentazione di subemendamenti agli emen-
damenti presentati dal Governo è fissato
per le 14.30 della giornata di domani,
martedì 26 novembre e che la seduta in
sede referente della Commissione sul
provvedimento in esame, già prevista per
le ore 9 della mattina di domani, è po-
sticipata al termine delle votazioni anti-
meridiane dell’Assemblea.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
rinvia quindi il seguito dell’esame ad altra
seduta.

La seduta termina alle 20.

Lunedì 25 novembre 2019 — 6 — Commissione VI



ALLEGATO 1

DL 124/2019: Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze
indifferibili (C. 2220 Governo).

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 5.

Apportare le seguenti modificazioni:

a) al comma 2, sostituire la parola:
« punti » con la seguente: « numeri »;

b) al comma 3, sostituire la parola:
« punto » con la seguente: « numero ».

5. 17. Perantoni.

(Approvato)

ART. 13.

Dopo l’articolo 13, inserire il seguente:

« Art. 13-bis.

(Modifiche alla disciplina dei piani di ri-
sparmio a lungo termine)

1. Per i piani di risparmio a lungo
termine di cui all’articolo 1, commi da 100
a 114, della legge 11 dicembre 2016,
n. 232, costituiti a decorrere dal 1o gen-
naio 2020, si applicano le disposizioni di
cui ai commi da 2 a 4 del presente
articolo.

2. In ciascun anno solare di durata del
piano di risparmio a lungo termine, per
almeno due terzi dell’anno stesso, le
somme o i valori destinati al piano devono
essere investiti almeno per il 70 per cento
del valore complessivo, direttamente o in-
direttamente, in strumenti finanziari, an-
che non negoziati in mercati regolamentati
o in sistemi multilaterali di negoziazione,
emessi o stipulati con imprese residenti
nel territorio dello Stato ai sensi dell’ar-

ticolo 73 del testo unico delle imposte sui
redditi, di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 22 dicembre 1986,
n. 917, o in Stati membri dell’Unione
europea o in Stati aderenti all’Accordo
sullo Spazio economico europeo con sta-
bile organizzazione nel territorio dello
Stato; la predetta quota del 70 per cento
deve essere investita almeno per il 25 per
cento del valore complessivo in strumenti
finanziari di imprese diverse da quelle
inserite nell’indice FTSE MIB della Borsa
italiana o in indici equivalenti di altri
mercati regolamentati e almeno per un
ulteriore 5 per cento del valore comples-
sivo in strumenti finanziari di imprese
diverse da quelle inserite negli indici FTSE
MIB e FTSE MID Cap della Borsa italiana
o in indici equivalenti di altri mercati
regolamentati.

3. All’articolo 1 della legge 11 dicembre
2016, n. 232, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) al comma 88 è aggiunto, in fine, il
seguente periodo: « Agli enti di cui al
presente comma non si applica il comma
112, primo periodo. »;

b) al comma 92 è aggiunto, in fine, il
seguente periodo: « Agli enti gestori delle
forme di previdenza di cui al presente
comma non si applica il comma 112,
primo periodo. ».

4. Per quanto non espressamente pre-
visto dalle disposizioni di cui ai commi 1,
2 e 3 del presente articolo si applicano
l’articolo 1, commi da 100 a 114, della
legge 11 dicembre 2016, n. 232, e l’articolo
1, commi da 211 a 215, della legge 30

Lunedì 25 novembre 2019 — 7 — Commissione VI



dicembre 2018, n. 145, in quanto compa-
tibili.

5. Agli investimenti in piani di rispar-
mio a lungo termine costituiti tra il 1o

gennaio 2019 e il 31 dicembre 2019 si
applicano l’articolo 1, commi da 100 a 114,
della legge 11 dicembre 2016, n. 232, e
l’articolo 1, commi da 211 a 215, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145. ».

* 13. 5. (Ulteriore nuova formulazione)
Giacomoni, Gelmini, Martino, Cattaneo,
Baratto, Angelucci, Porchietto, Giaco-
metto, Grimaldi, Angiola, Aprile, Can-
celleri, Caso, Currò, Giuliodori, Ma-
niero, Martinciglio, Migliorino, Ra-
duzzi, Ruggiero, Trano, Zanichelli, Zen-
naro.

(Approvato)

* 13. 01. (Ulteriore nuova formulazione)
Giacomoni, Gelmini, Martino, Cattaneo,

Baratto, Angelucci, Porchietto, Giaco-
metto.

(Approvato)

* 13. 03. (Ulteriore nuova formulazione)
Giacomoni, Gelmini, Martino, Cattaneo,
Baratto, Angelucci, Porchietto, Giaco-
metto.

(Approvato)

* 41. 05. (Ulteriore nuova formulazione)
Buratti, Padoan, Rotta, Topo, Ungaro,
Del Barba, Pastorino.

(Approvato)

* 49. 05. (Ulteriore nuova formulazione)
Cavandoli, Centemero, Gusmeroli, Co-
volo, Gerardi, Bitonci, Paternoster,
Alessandro Pagano, Tarantino.

(Approvato)

Lunedì 25 novembre 2019 — 8 — Commissione VI



ALLEGATO 2

DL 124/2019: Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze
indifferibili (C. 2220 Governo).

PROPOSTE EMENDATIVE PRESENTATE DAL GOVERNO
14.11, 31.1, 50.08. 58.037 E 58.038.

ART. 14.

Al comma 1, dopo il capoverso 5-ter
aggiungere il seguente:

5-quater. Per la fatturazione elettronica
e per la memorizzazione, conservazione e
consultazione delle fatture elettroniche re-
lative alle cessioni di beni e le prestazioni
di servizi destinate agli organismi di cui
agli articoli 4, 6 e 7 della legge 3 agosto
2007, n. 124, resta fermo quanto previsto
ai sensi dell’articolo 29 della predetta
legge.

14. 11. Il Governo.

ART. 31.

Al comma 1, primo periodo, sopprimere
le parole: l’ordine pubblico e.

31. 1. Il Governo.

ART. 50.

Dopo l’articolo 50, inserire il seguente:

Art. 50-bis.

(Pagamento dei compensi per prestazioni di
lavoro straordinario effettuate dalle Forze
di polizia e dal Corpo nazionale dei vigili

del fuoco nel 2018)

1. Al fine di consentire il pagamento di
compensi per prestazioni di lavoro stra-

ordinario riferiti ad annualità precedenti il
2019 e non ancora liquidati, è autorizzata
per il predetto anno la spesa complessiva
di 180 milioni di euro, al lordo degli oneri
a carico dell’amministrazione ed in deroga
al limite di cui all’articolo 23, comma 2,
del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.
75, come di seguito ripartita:

a) 175 milioni di euro con riferi-
mento agli appartenenti alle Forze di po-
lizia, di cui all’articolo 16 della legge 1o

aprile 1981, n. 121;

b) 5 milioni di euro con riferimento
al personale del Corpo nazionale dei vigili
del fuoco, ai sensi dell’articolo 10, comma
1, del decreto legislativo 6 ottobre 2018,
n. 127.

2. Agli oneri derivanti dal comma 1,
pari a 180 milioni di euro per l’anno 2019,
si provvede:

a) quanto a 124 milioni di euro
mediante utilizzo delle risorse iscritte sul
Fondo di cui all’articolo 7-quinquies,
comma 1, del decreto-legge 10 febbraio
2009, n. 5, convertito, con modificazioni,
dalla legge 9 aprile 2009, n. 33;

b) quanto a 41,8 milioni di euro
mediante corrispondente riduzione del
Fondo di cui all’articolo 1, comma 365,
lettera b), della legge 11 dicembre 2016,
n. 232;

c) quanto a 14,2 milioni di euro
mediante corrispondente riduzione del-

Lunedì 25 novembre 2019 — 9 — Commissione VI



l’autorizzazione di spesa di cui all’articolo
1, comma 365, lettera c), della legge 11
dicembre 2016, n. 232.

50. 08. Il Governo.

ART. 58.

Dopo l’articolo 58, inserire il seguente:

Art. 58-bis.

1. All’articolo 1, comma 328, della legge
27 dicembre 2017, n. 205, le parole: « dalla
stessa esercitate non in regime di im-
presa » sono sostituite dalle seguenti: « e
strumentali dalla stessa esercitate non in
regime di impresa, anche in deroga alle
disposizioni agevolative riguardanti tali
tributi. ».

2. Alle minori entrate derivanti dal
comma 1, valutati in 1.000.000 di euro per
l’anno 2019 e 490.000 euro annui a de-
correre dall’anno 2020, si provvede me-
diante corrispondente riduzione dello
stanziamento del Fondo speciale di parte
corrente iscritto, ai fini del bilancio trien-
nale 2019-2021, nell’ambito del Pro-
gramma « Fondi di riserva e speciali »
della missione « Fondi da ripartire » dello
stato di previsione del Ministero dell’eco-

nomia e delle finanze per l’anno 2019, allo
scopo utilizzando l’accantonamento rela-
tivo al medesimo Ministero.

58. 037. Il Governo.

Dopo l’articolo 58, inserire il seguente:

Art. 58-bis.

(Finanziamento della CIGS per cessazione)

1. All’articolo 44, comma 1, primo
periodo, del decreto-legge 28 settembre
2018, n. 109, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 16 novembre 2018,
n. 130, sono aggiunte, in fine, le seguenti
parole: « nonché nel limite di 45 milioni di
euro per l’anno 2019 ».

2. Conseguentemente, all’articolo 22-bis
del decreto legislativo n. 148 del 2015
sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, le parole: « 270 mi-
lioni di euro per l’anno 2019 » sono so-
stituite dalle seguenti: « 225 milioni di euro
per l’anno 2019 »;

b) al comma 3, le parole: « 270 mi-
lioni di euro per l’anno 2019 » sono so-
stituite dalle seguenti: « 225 milioni di euro
per l’anno 2019 ».

58. 038. Il Governo.

Lunedì 25 novembre 2019 — 10 — Commissione VI



X COMMISSIONE PERMANENTE

(Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle prospettive di attuazione e di adeguamento della Strategia
Energetica Nazionale al Piano Nazionale Energia e Clima per il 2030.

Audizione di rappresentanti di Cia – Agricoltori Italiani (Svolgimento e conclusione) . . . . . 11

Audizione di rappresentanti di Coldiretti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di Confagricoltura (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti del Comitato nazionale per il paesaggio (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di Italia solare (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Audizione di rappresentanti di Utilitalia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 25 novembre 2019. – Presidenza
della presidente Barbara SALTAMARTINI.

La seduta comincia alle 14.45.

Indagine conoscitiva sulle prospettive di attuazione e

di adeguamento della Strategia Energetica Nazionale

al Piano Nazionale Energia e Clima per il 2030.

Audizione di rappresentanti di Cia – Agricoltori

Italiani.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Barbara DI ROLLO, responsabile poli-
tiche gestione del suolo, risorse irrigue e
settore florovivaistico di CIA – Agricoltori
italiani, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene quindi la deputata Sara MO-
RETTO (IV) per porre quesiti e formulare
osservazioni.

Barbara DI ROLLO, responsabile poli-
tiche gestione del suolo, risorse irrigue e
settore florovivaistico di CIA – Agricoltori
italiani, risponde ai quesiti posti.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Barbara DI ROLLO, responsabile
politiche gestione del suolo, risorse irrigue
e settore florovivaistico di CIA – Agricoltori
italiani per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Lunedì 25 novembre 2019 — 11 — Commissione X



Audizione di rappresentanti di Coldiretti.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Francesco CIANCALEONI, area am-
biente e territorio di Coldiretti, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Francesco CIANCALEONI, area
ambiente e territorio di Coldiretti, per il suo
intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confagricoltura.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Roberta PAPILI, funzionario area svi-
luppo sostenibile e innovazione di Confa-
gricoltura, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene quindi la presidente Barbara
SALTAMARTINI per porre quesiti e for-
mulare osservazioni.

Roberta PAPILI, funzionario area svi-
luppo sostenibile e innovazione di Confa-
gricoltura, risponde ai quesiti posti.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Roberta PAPILI, funzionario area

sviluppo sostenibile e innovazione di Con-
fagricoltura, per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di R.ETE.

Imprese Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Pierpaolo MASCIOCCHI, responsabile
settore ambiente e utilites e sicurezza di
Confcommercio – Imprese per l’Italia,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Pierpaolo MASCIOCCHI, respon-
sabile settore ambiente e utilites e sicurezza
di Confcommercio – Imprese per l’Italia,
per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti del Comitato nazionale

per il paesaggio.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Alberto CUPPINI, esperto della materia
del Comitato nazionale per il paesaggio, e
Oreste RUTIGLIANO, presidente del Comi-
tato nazionale per il paesaggio, svolgono
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Lunedì 25 novembre 2019 — 12 — Commissione X



Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 16.20, è ripresa
alle 16.25.

Audizione di rappresentanti di Italia solare.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Paolo Rocco VISCONTINI, presidente di
Italia solare, e Attilio PIATTELLI, vicepre-
sidente di Italia solare, svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene quindi il deputato Andrea
VALLASCAS (M5S) per porre quesiti e
formulare osservazioni.

Paolo Rocco VISCONTINI, presidente di
Italia solare, risponde ai quesiti posti.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Utilitalia.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Francesco MACRÌ, vice presidente di
Utilitalia, e Giordano COLARULLO, diret-
tore generale di Utilitalia, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Ric-
cardo ZUCCONI (FDI) e Davide CRIPPA
(M5S) per porre quesiti e formulare os-
servazioni.

Francesco MACRÌ, vice presidente di
Utilitalia, e Giordano COLARULLO, diret-
tore generale di Utilitalia, rispondono ai
quesiti posti dai deputati.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 25 novembre 2019 — 13 — Commissione X



COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

COMITATO X – ANALISI DEI PROGRAMMI E DEI PROCEDIMENTI DI PROTEZIONE DEI
TESTIMONI E DEI COLLABORATORI DI GIUSTIZIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

COMITATO X – ANALISI DEI PROGRAMMI E DEI

PROCEDIMENTI DI PROTEZIONE DEI TESTIMONI

E DEI COLLABORATORI DI GIUSTIZIA

Lunedì 25 novembre 2019. – Coordina-
tore: Piera AIELLO (M5S).

Il Comitato si è riunito dalle 11.05 alle
13.50.

Lunedì 25 novembre 2019 — 14 — Commissione bicamerale



INDICE GENERALE

VI Finanze

SEDE REFERENTE:

DL 124/2019: Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili. C. 2220
Governo (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ALLEGATO 1 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

ALLEGATO 2 (Proposte emendative presentate dal Governo 14.11, 31.1, 50.08, 58.037 e 58.038) . 9

X Attività produttive, commercio e turismo

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle prospettive di attuazione e di adeguamento della Strategia
Energetica Nazionale al Piano Nazionale Energia e Clima per il 2030.

Audizione di rappresentanti di Cia – Agricoltori Italiani (Svolgimento e conclusione) . . . . . 11

Audizione di rappresentanti di Coldiretti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di Confagricoltura (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti del Comitato nazionale per il paesaggio (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di Italia solare (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Audizione di rappresentanti di Utilitalia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE
MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE STRANIERE

COMITATO X – ANALISI DEI PROGRAMMI E DEI PROCEDIMENTI DI PROTEZIONE DEI
TESTIMONI E DEI COLLABORATORI DI GIUSTIZIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Lunedì 25 novembre 2019 — 15 — Indice Generale



Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.

*18SMC0083680*
*18SMC0083680*


